(1) En décembre 1286, Odinus Halle de Ligaudri vendit aux mo-
niales do l'Eau, pour? livres de monnaie chartraine, un arpent de terre, 
sis au territoire de la Croix d'Ermenonville la Grande, près de la terre 
desdites nonnains et de la terre de l'évèque de Chartres. [Arch. dé-
part., parchemin. — Cartul. de VEau,-^. 67) . 
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m'âme et de Aaliz] ma femme et de noz pères et de noz 
mères et de noz ancessors, la dite vente voil et otroie 
[et amortefî à touzjourz]mès à icèles nonains, et voil 
et otroie que les devant dites nonains aient en tien-
gnent à touzjourz mès en main morte, sanz contredit 
de moi et de mes hoirs pessiblement la terre devant 
dite, sauf à moi et à mes hoirs tèle joutice cum je i 
doi avoir. Et se insi estoit que li mariages fust don 
fuiz le Roi et de nostre fille, si cum il est acordé, et cîl 
fil le Roi ou si heir nex de nostre fille à Tescient en-
contre cest amortissement pour ce que il fut fet puis 
les convenances dou mariaige, je oblige moi et mes hoirs 
à 11 restorer la value de cest amortissement. Et que ce 
soit ferme et estable à touzjourz et que nul ne puisse 
venir encontre, gie donai as devant dites nonains ces 
présentes lectres scellées de mon sael. Ce fut fait en 
l'an de l'incarnation Nostre Seigneur mil deus cenz se-
xante et diz, ou mais de janvier. 

Arch. départ.^ orig. en parch., avec cordons en soie 
rouge. — Cart. de VEau, p. 55. 

LXXV 

1271, juillet. 

Dot de Petronille., moniale de VEau et fille de Guillaume 
de Chartres, seigneur de Ver (1). 

Universis présentés litteras inspecturis, officialis Gar-
notensis, salutem in Domino. Noveritis quod, in nostra 

(1) L ' inventa i re de 1693 inscr i t la note suivante avant l 'analyse 
de la présente charte . 

« On s 'est imaginé autrefois qu'on avoit droit de pasturage sur les 
communs de Ver , L o c h é et la Varanne ; cependant on ne voit rien 
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presentia in jure constitutus, Guillelmus de Carnoto, 
miles, dominus de Ver (1), confessus fuit in jure promi-
sisse se daturum et se dedisse et eontulisse et conces-
sisse, in puram et perpetuam elemosinam, abbatiae et 
conventui Beatœ-Marise de Aqua, Cisterciensis ordinis, et 
earum monasterio, quando soror Petronilla, filia dicti 
militis, intravit in religionem dicti loci, duos modios 
bladi annui redditus ad mensuram Carnotensem, ad va-
lorem Loenii, percipiendos et habendos de cetero, annis 
singulis, ad festum Omnium-Sanctorum, de fructibus 
terrarum quas dictus miles habet apud Ver et circum-
quaque, in grangia dicti militis apud Ver vel Morenceias, 
vel in greneriis vel ubicumque voluerint de dictis duo-
bus locis dicta abbatissa et conventus dicti loci, per ma-

qui puisse authoriser cette opinion ; il est bien vray qu'il paroist une 
antienne transaction d'un seigneur de Ver avec les habitans de ce 
mesme lieu, passée de l'année 1268, par laquelle transaction ledit sei-
gneur donne droit de pastuz'age sur plusieurs terres qui luy appar-
tenoient dans ladite paroisse de Ver, moyennant une certaine somme 
de deniers, que les habitants s'obligeroient luy payer ; mais dans cet 
accord personne n'a parust ny parlé pour l'abbaye, outre qu'une mai-
son religieuse ne peut rien prétendre aux droits de communauté par-
mi les habitants d'une paroisse. » (fol. 33). 

(1) En 1264, Guillaume de Chartres, seigneur de Ver, avait fait au 
comte de Chartres, l'aveu féodal suivant : 

Gye Guilleaume de Chartres, chevalier, seigneur de Ver, faz assa-
voir à tous cels qui verrunt ces présentes lettres que je tien en fié 
et en hommage de mon cher segneur Jehan de Chastellon, comte de 
Biais et de Chartres et seigneur d'Avesnes, assembléement, et de 
mon autre fié, quamque est tenu de moi en fié et en rerefié à B e r -
chières la Mengot et en clous Erart et es appartenences, et les cens 
que mestre Pierre de Fontenai, chanoine de Chartres, a achetez en la 
corderie et en la peleterie de Chartres. E t en tesmoin de ce j e ai saellé 
ces présentes lettres de mon sael. — Ce fut fait en l'an de l 'Incarnation 
Nostre Seigneur mil CC L X et quatre, du mois de juein, — {Archives 
Nationales^ J . 174. — Layettes du trésor des Chartres, t. k, p. 102 

' col. 1, n" 4944, scellé du sceau inventorié par Douet d'Arc, sous le 
n» 1737.) "" 
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nuni dicti militis ipso vivente, et post mortem ipsitis 
per manum heredis sui vel successoris qui bonorum 
suorum hereditariorum apud A êr existentium primoge-
nituram, quae vulgo dicitui' ainesse, de cetero habebit. 
Sed sciendum est quod in dicta donatione actum fuit et 
dictuin ac specialiter ordinatuin, quandiu dicta soror 
Petronilla vixerit, praedictus miles non tenebitur prse-
dictis abbatissaî et conventui anno quolibet solvere nisi 
unum modium bladi de dictis duobus modiis bladi, sed 
loco alterius modii bladi et pro eodem modio ipse tene-
bitur dictis abbatissas et conventui seu etiam prasdictse 
sorori Petronillœ, anno quolibet, ad prasdictum termi-
num, quandiu vixerit ipsa, sexaginta solides Carnoten-
sium solvere, qui sexaginta solidi cedent in usum vesti-
mentorum ipsius Petronilla3. Promisit etiam prasdictus 
miles se prsedictos modium bladi et sexaginta solidos, 
quandiu vixerit dicta soror Petronilla, et post mortem 
dictas sororis Petronilla), ])redictor duos modios bladi, 
ad mensuram et valorem praîdictum, solvere praîdictis 
abbatissas et conventui, sub pena viginti solidorum pro 
quolibet bebdomada in qua predictus miles dominus 
seu beres suus praîdictus qui in terra sua primogenitu-
ram, quas vulgo dicitur ainesse, habebit, defecerit seu 
cessaverit post dictum terminum in solvendo debitum 
supradictuni in toto vel in parte, etc . . . . promisit... . re-
nunciavit etc.